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Industrimineraler har vært utvunnet og 
brukt i Trøndelag i tusen år. Kalkstein og 
marmor, kvarts og kvartsitt, talk og magne-
sitt er eksempler på industrimineraler som 
finnes i Trøndelag. Av disse er kalkstein og 
marmor i særstilling både med sin store ut-
bredelse, antall uttak og sine mange mulige 
bruksområder.
  
Industrimineraler er de mineralene og 
bergartene som utnyttes på grunn av 
sitt  kjemiske innhold og/eller sine fysis
ke egenskaper til ulike bruksområder, når 
man ser bort fra mineraler og bergarter 

som utvinnes på grunn av sitt metallinn
hold  eller som tilslagsmateriale i betong, 
til vegbygging og annet.

I NGUs nasjonale database over industri
mineraler finnes det en rekke registrer
inger i Trøndelag (se kart). 

Kalkstein og kalkspatmarmor utgjør den 
største ressursgruppen, med både en rek
ke forekomster i drift og andre dokumen
terte forekomster ”som ennå ikke er satt i 
drift” etter dokumenterte forekomster, et
terfulgt av kvarts og kvartsitt (ingen i drift), 

talk og magnesitt (ingen i drift). Alle disse 
er nærmere beskrevet i de følgende avsnit
tene. I tillegg til de som hittil er nevnt er 
det registrert olivin, feltspat, grafitt, glim
mermineraler og kyanitt, men ingen av dis
se har pr nå potensiale for fremtidig res
sursutnyttelse.

INDUSTRIMINERALER I 
TRØNDELAG
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Kart over industrimineralregisteringer, prospekter og dokumenterte forekomster i Trøndelag i NGUs industrimineraldatabase.Forvitringsrenner på tvers av kalksteinslag i Haltdalen (Holtålen 
kommune). Foto: A. Raaness
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Kalkbrudd ved Kjønstad, Levanger. Foto: A. Raaness Kalkovn ved Kjønstad, Levanger. Råstoff ble hentet fra lokale nærliggende brudd. Foto: T. Heldal.
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T R Ø N D E L A G  F Y L K E S K O M M U N E

Trøndelag er i dag en viktig bidragsyter 
til produksjon av både knust kalkstein og 
råstoff til  kjemisk utfelt kalkspat i  Norge, 
men kalkstein og marmor er også en 
ressurs  type som har vært kjent lenge. 

Den tidligste kjente bruken av industrimi
neraler i Trøndelag er kalkstein og kalk
spatmarmor som er  produksjon av brent 
kalk og kalksteins mørtel. Denne produk
sjonen kan dokument eres tilbake til mid
delalderen i forbindelse med bygging av 
ulike steinkirker.

Spor fra produksjonen av brent kalk finnes 
en rekke steder i form av gamle kalkov
ner hvor «limstein» ble knust og brent. En 
rekke steder, både ved bysentra og større 
gårder, finnes spor i form av gamle kalkov
ner. Gamle stedsnavn som «Limberget» og 
«Limåsen»  og lignende viser hvor man har 
kjent til mulig råstoff for kalkmørtel.

I dag er Trøndelag er en av de viktigste fyl
kene for produksjon av kalkstein og kalk

spatmarmor i Norge. 7 av landets regis
trerte 18 aktive uttakssteder (dirmin.no) 
for kalkstein og kalkspatmarmor ligger 
i Trønde lag: Tromsdal og Høilo (Verdal), 
Hestvika (Nærøysund), Kongsmoen/Løkrå
åsen (Høylandet), Noem og Følling (Stein
kjer) og Gåsvatn/Kalkberget (Rindal).  Flere 
av disse produsentene har kvaliteter som 
det ikke finnes alternative produsenter for, 
men også store reserver.

Alle disse er uttak i kalkspatmarmor av 
ulik omdanningsgrad, og de dekker et stort 
produktspekter av sluttprodukter som alle 
setter ulike krav til bergarten som tas ut. 
Disse kravene kan gå på fysiske egen
skaper som knuse og brennegenskaper, 
 mineralsammensetning og mineral og 
bergartskjemi med mer (Gautneb, 2012).

Gjennom Trøndelagsprogrammet har en 
rekke forekomster blitt prøvetatt og do
kumentert (se Raaness, 2022). I tillegg er 
analysene sammenstilt med eldre reana
lyserte prøver som blant annet ble samlet 

inn gjennom NordTrøndelagsprogrammet 
på 1990 tallet og senere. (Trønnes, 1994 og 
Øvereng, 1997). I SørTrøndelag er det ikke 
tidligere gjort et tilsvarende systematisk  
arbeid. 

I arbeidet har man sett etter industri     
po tensiale for ulike bruksområder, da sær
lig de forekomstene som pr i dag ikke er i 
drift. For potensiale for høyhvite produkter  
basert på lave verdier av karbonatbun
det jern og mangan, er det særlig Baustad  
(Indre Fosen), Grønnlituva (Nærøysund) og 
Kalkmo (Røyrvik) som skiller seg ut. 

Et nytt område oppdaget i forbindelse med 
berggrunnskartlegging i Holtålen, kan 
være et mulig fremtidig ressursområde 
for brent kalk til bruk i kalkmørtel for blant  
annet Røros museum. Her trengs imid
lertid mer kartlegging for å fastslå  
utbredelsen med en tettere prøvetaking og 
analysering for å avklare potensialet. 

KALKSTEIN OG 
KALKSPATMARMOR
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KVARTS OG KVARTSITT

Mulige kvartsressurser forekommer 
 hovedsaklig som kvartsitt (omvandlet sam-
menkittet kvartssand), som hydrotermal 
kvarts (avsatt i hulrom og sprekker fra var-
me væsker som har sirkulert i berggrun-
nen) eller som pegmatittisk kvarts (svært 
grove  mineralkorn som har krystallisert ut 
fra et magma). 

En rekke steder i Trøndelag finnes det 
rester av små brudd hvor kvarts ble tatt ut 
til bruk i smelteverksindustrien på 1900 
tallet. Eksempler på dette er uttak av 
pegmatittisk kvarts ved Selva (Agdenes) 
på 1930tallet. Kvartsitt på Fjellværøy  
(Hitra) ble brukt som slaggdanner ved 
smelting av kis på Thamshavn på 1930 
tallet. Meråker smelteverk hadde et prøve
brudd på Storåsen (Meråker) i 1960, og ved 
Evsjøen kvartsbrudd (Selbu) ble det tatt ut 
hydrotermal kvarts til Meråker Smelteverk 
i 19621964. 

Pr i dag ingen aktive uttak av kvarts eller 
kvartsitt. På bakgrunn av industrielle krav 
til renhet eller for små volum vil de færres
te av disse være av interesse i dag. 
Kvartsgangene i Raudberget (Snåsa) har 
en kjemisk sammensetning som kan være 
egnet for fremstilling av silisiummetall 
og kanskje solceller, men tonnasjene er 
for små til kommersiell drift. Kvartsen er 
ikke egnet for høyrene formål. (Wanvik & 
Ihlen, 2006).

I Meråkerområdet opptrer forekomster 
med kvaliteter som kan være egnet for 
produksjon av høyrene kvartsprodukter Kvarts ved Blankberget på nordsiden av Feren, Meråker. Foto: A. Raaness
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da de har et lavt innhold av sporelemen
ter. En rekke av disse er relativt små lin
ser som mangler tonnasjepotensial, men 
Blank berget kvartsbreksje ved Feren i 
Meråker har et potensiale med en utstrek
ning på mer enn 350 m i en bredde på 10
15m. Denne kan være av industriell in
teresse om en finner flere forekomster av 
tilsvarende god renhet i Meråkerområdet 
(Ihlen, Raaness & Müller, 2006). Prøvebrudd i hydrotermal kvarts på Nedre Storåsen i Meråker. Foto: A. Raaness

Kvarts ved Blankberget ved Feren, Meråker. Foto: A. Raaness
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Magnesitt (MgCO3) og talk (Mg3Si4O10(OH)2) 
er to mineraler som ofte opptrer sammen 
i gamle, omdannede havbunnsskorpefrag-
menter, som i dag for eksempel kan finnes 
igjen i bergartene kleberstein eller listve-
nitt. Kleberstein er en kjent ressurs som har 
vært utvunnet og utnyttet i Trøndelag gjen-
nom tusener av år, men da som naturstein 
og ikke for innholdet av magnesitt og talk.  
Listvenitt har tidligere ikke vært utvunnet i 
Trøndelag.

Magnesitt er et mineral som blant annet 
kan brukes som råstoff for MgO i ildfast 
materiale, som for eksempel foringer i 
smelteovner, men også som råstoff for 
magnesia og magnesium. Talk er et mine
ral, som i sin reneste form brukes i kosme
tiske produkter, men også kan brukes som 
smøremiddel, toppdekke i papir, og som til

setning i plast og gummi. 
Ved Raudfjellet i Snåsa finnes en forekomst 
som inneholder både talkholdig kleber
stein og talk og magnesittholdig list venitt 
(amfibolrik, omdannet gabbro), og også har 
blitt vurdert for kvarts og olivin. Denne ble 
kartlagt i detalj i 19992000 og det ble bo
ret 579 m fordelt på 8 borhull. 

Grove ressursestimater for Raudfjel
let viser at det finnes ca 2 millioner tonn 
 magnesitt i listvenitten bare i lokaliteten 
Hallarhaugen i denne forekomsten (Nils
son, 2000).

Den delen av klebersteinen som har poten
siale som talkråstoff har noe mer usikre 
estimater, men mektighetene skal være 
gjennomgående store nok til at en even
tuell underjordsdrift på talk kan være eg

net driftsmetode. Imidlertid trengs også et 
boreprogram for å redusere usikkerheten 
i estimatene.

Forekomsten har tidligere også blitt vur
dert for olivin/dunitt og høyren kvarts, 
samt ulike natursteinstyper (kleberstein, 
serpentinitt og omvandlet gabbro) (Nils
son, Sturt & Ramsey, 1999). 

Talk og magnesitt finnes også registrert 
andre steder i Trøndelag. Ved Hundøyrån 
på Leka ble det i 1990 boret 600 m fordelt 
på 6 borhull. Det ble påvist to linser med 
en finkornig talkbergart. Grove volum 
estimater ga grunnlag for en estimert ton
nasje på ca 890 000 tonn. Kvalitetskriterier 
som hvithet viste derimot at kvaliteten ikke 
var konkurransedyktig på markedet (Ole
rud, 1990).

MAGNESITT OG TALK
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Utsikt mot sør fra Hallarhaugen. Innsjøene Skjeldbreien og Holderen i forgrunnen. Foto: L. P.  Nilsson
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Karakteristisk overflatetekstur på listvenitten. Et hardt spindelvev av kvarts står igjen når den 
rustbrune magnesitten forvitrer. Foto: L. P. Nilsson

Mikroskop-bilde av kleberstein. Det rosa-grønne er talk, mens det grå er magnesitt. Foto: L. P.  
Nilsson.

Uttak av prøver av talk-holdig kleberstein vinterstid. Foto: L. P.  NilssonDunitt i Raudfjellet, sett fra Hallarhaugen. Foto: L. P.  Nilsson.
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Kalkmørtel brukt i Alstadhaug kirke, Levanger. Foto: A. Raaness

FINN UT MER OM 
INDUSTRIMINERALER

GENERELT
NGUs industrimineraldatabase: 
https://geo.ngu.no/kart/mineralressur
ser_mobil 

Rapport over kritiske mineraler i Norden: 
https://www.nordicinnovation.org/criti
calmetalsandminerals 

Berggrunnsgeologi: 
https://geo.ngu.no/kart/berggrunn_mobil  

NGUs litteraturdatabase:
https://www.ngu.no/side/litteraturs%
C3%B8k 

LES MER KALKSTEIN, DOLOMITT- OG 
KALKSPATMARMOR I TRØNDELAG
Raaness, A. (2022) Karbonater i Trøndelag. 
NGU rapport 2022.001. 

Gautneb, H. 2012. Kommunedelplan Troms
dalen, Verdal. Oversikt over geologiske for

hold, marked og produksjon av kalkstein 
NGU Rapport 2012.003.

Trønnes, R. G. (1994) Marmorforekomster 
i MidtNorge: Geologi, isotopgeokjemi og 
industrimineralpotensiale. NGU rapport 
94.042. 

Øvereng, Odd (1997) Befaring av utvalg
te kalkspatmarmorlokaliteter i Nord 
Trøndelag. NGU rapport 97.037 

LES MER KVARTS OG KVARTSITT I 
 TRØNDELAG:
Ihlen, Peter M., Raaness, A. M., & Müller, 
Axel M. (2006) Rekognoserende undersø
kelser av potensielle forekomster av høy
ren kvarts i Meråker kommune, Nord
Trøndelag. NGU rapport 2006.075

Wanvik, J. P. & Ihlen, P. M. (2006) Raudber
get kvartsforekomst i Snåsa kommune. 
NGU rapport 2006.034 

LES MER OM TALK OG MAGNESITT I 
TRØNDELAG:
Nilsson, L. P.  (2000) Oppfølgingsarbei
der på magnesitt, talk og kleberstein i 
 Raudfjellet, Snåsa NGU Rapport 2000.127.  

Nilsson, L. P. , Sturt, Brian & Ramsay, Don
ald McDonald (1999) Ofiolittundersøkel
ser i Snåsa og Lierne: en rekognosering 
for å påvise mulig økonomisk interessante 
 forekomster av malm, industrimineraler og 
naturstein. NGU rapport 99.114.

Olerud, Svein (1990) Undersøkelse av 
talkmagnesitt forekomster ved Hundøy
rån på Leka. NGU rapport 90.158.
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Nedlagt brudd i marmor ved Selavatnet, Steinkjer. Foto: A. Raaness
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